

# KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Stycznia.  
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 8.

WSPOMNIENIA.  
Ogłoszenie uchwały  
praw Kardynałnych  
w Polsce 1701.

Wszystkie rzeki w Królestwie Polskiem już są okryte mocnym lodem, a gdy śnieg od wczoraj padający ściśle sanne, ułatwi się dowóz rozmaitych produktów do stolicy a osobliwie drzewa. — Wresztą Sobotę a JW. Radey sta na *Sumińskiego*, na świetnym wieczorze było liczne zgromadzenie znakomitych osób. — *Gazeta Wiedeńska* donosi że N. Cesarz *Austrjacki* dozwolił Podpułkownikowi wojsk swych *Hrabii Koboga* przyjąć order Polski S. *Stanisława* 2giej klasy, a *Rotmistrzowi* *Baronowi Geramb*, tenże order klasy 3ciej. — Dyrekcja szeregów: Towarzy: kredyt: ziem: województwa *Krakowskiego* ogłosiła, że *Dobra Kapiolki* w powiecie *Olkuskim* sprzedane będą przez publiczną licytacją w *Kielcach* d. 27 *Marca*. — Sąd policyi popri: wydział *Pułtuskiego* zaprzwał *Benjaminu Ickowicza Tenenbaum* aby w przeciągu miesiąca w tymże sądzie stawił się, dla zdania tłumaczenia w sprawie o oszustwo przeciw niemu rozpoczętej. — Wczoraj w południe, gdy do mieszkania przy ulicy *Stożarskiej* pod Nrem 14, chciano wejść, znaleziono drzwi zamknięte, otworzono przeto je moca, i znaleziono tamże mieszkającą *Maryannę Ari*, mającą lat 23, powieszoną, na 2ch chustkach związanych i na hak będący wściepanie rączek. Ratunek wszelki już stał się bezskutecznym. O familji tej Kobiety niewiadomo. — Wczoraj na *Sciem* przedstawieniu *Króla Duchów Alpejskich* bawiono się również jak na 2ch poprzednich; widzów zgromadziła się znaczna liczba, *IPanowie Moris* i *Zdanowicz* przywołani. — Właściciel zgu-

biowego Zegarka który mu służył przez lat blisko 30, serdecznie dziękuje poczciwej służącej, która go na ulicy znalazłszy, odniosła do Redakcji Kurjera.

Na ostatnich Targach Warz: płacono za korzec Żyta 27, od 18 do 23. Pżenicy od 23 do 28 i pół. Jęczmienia od 18 do 22. Owsa od 14 do 16. Siana furę jednokonną od 30 do 40; parokonną od 48 do 72. Słomy furę od 10 do 20.

W dniu 6 h. m. o godzinie 4 z południa, oddała Bogu duszę ś. p. *Domicella* z *Groszkich Niemoiewska*, przeżywszy lat 69. Od lat 20, kilku przyjaciół jej, a od kilkunastu Zięć, byli świadkami, ile posiadała cnot religijnych i światowych. Najprzywiązańsza żona, znosiła z najprzykładniejszą cierpliwością długą niemoc i chorobę męża swego *Narcyza Niemoiewskiego* Starościca *Krużwickiego* r. 1820 d. 12 *Maja* zmarłego, najtkliwsza matka wychowała dzieci swoje, 3ch synów i córki dotąd przy życiu będące z najczulszą troskliwością i starannością, dzieliła z niemi wszelkie troski i przygody nieodłączne od życia naszego, z równem przywiązaniem i miłością Kochała je i z podobną rodzicom pieczołowitością pomagała im wychowywać 5 wnuczek i 2 wnuków żyjących, delikatna i uprzejma tak względem nich jak każdego członka familji i przyjaciół, najdalszych nawet pozorów unikała obrażenia ich lub zrobienia najmniejszej nieprzyjemności, z anielską łagodnością była dla wszystkich ją otaczających, z stałością religijną anosiła przez lat kilka cierpienia różnych słabości zdrowia, a w nich z jakąż to

szczególną delikatnością umiała uwalniać otaczających ją od usług chociaż najchętniej przez każdego jej czynionych, liściowi i dobroczyńni wiele odmawiała sobie dla wyświadczania większej pomocy potrzebny niestróżąc się o własne wygody od których bez przykrości uwolnić się umiała. Na oddanie BOGU duszy od dawna z wzorową pobożnością gotowała się, a dopełniając często obowiązki prawego Katolika oswoiła się tak z przyszłym zgonem, iż jak żyła cnotliwie i bogobojańie, tak też bez żadnego cierpienia moralnego ten świat pozegnała. — P.

*Z Wilna d. 23 Listopada 1831.* — Przyjmowanie rekrutów w guberni *Wileńskiej* na zaciąg 96 ma się odbywać w *Wilnie* pod przewodnictwem Gubernatora cywilnego po dzień 1 Lutego 1832 r. w *Wiłkomierzu* do 24 Grudnia, w *Święcicach* do 15 Stycznia pod przewodnictwem Wicegubernatora, i w trzecim oddziale pod przewodnictwem tymczasowego Naczelnika *Zmudzkiego* obwodu, w miesiącu i czasie, jaki on naznaczy. W pierwszym oddziale przyjmowani będą rekruci z powiatów *Wileńskiego*, *Trockiego* i *Oszmiańskiego*, w drugim z *Bractawskiego*, *Zawilejskiego*, *Wiłkomierskiego* i *Kowieńskiego*, w trzecim z *Telszewskiego*, *Szawelskiego*, *Rossieńskiego* i *Upińskiego*. Jzba skarbowa *Grodzińska* ogłasza, iż w niej będzie od d. 11 Maja 1832 do wydania w sposobie pożyczki na przepisaną ustawami banku ewikcją, summa 15,000 r. sr. należącą do edukacyjnego funduszu. — W *Odesie* d. 27 Listopada r. z. otrzymano z *Taganrogu* urzędową wiadomość o okropnej burzy, która to miasto nawidziła z 10go na 11ste G. m.; wszystkie statki na wiościach i wiele masztowych z portu uniesione zostały na otwartą morze.

Dnia 28 z. m. w pałacu Króla Franc. Tu-

*Ujci* był świetny bal, na którym znajdowało się 500 znakomych osób. — Zdrowie Ministra Francuzkiego handlu polepsza się. — Doktorowie Medycyny *Delmas*, *Dubled*, *Sundros*, *Allibert* i *Rodard* czytali w akademji lekarskiej w *Paryżu* część swego raportu o uważanej przez nich w *Polsce* cholerae. — Donoszą z *Londynu*, że Królowa jest dręczona niezmiernym kaszlem, i z powodu powietrza morskigo które jej niesłuży, wkrótce powróci z *Bejgtonu* do *Winsor*. — W jednej z licznych części miasta *Dublina* zachorowała kobieta, zdawało się, że na cholera, co strwożyło mieszkańców tak bardzo, że rozpaczali zaczęli, przyzwani lekarze przekonawszy się o symptomatach choroby, oświadczyli, iż ulega wątpliwości czy to była istotnie cholera Azjatycka. — Na przyszłą wiosnę dana będzie w *Londynie* w teatrze *Włoskim* pierwszą raz opera *Meierbera*, pod tytułem *Robert Djabel*, sławny Kompozytor zjedzie do *Londynu* i tą operą dyrygować będzie. — Według najnowszych wiadomości z *Brazylii*, w mieście *Fernambuko* przyszło do bitwy między rodowitymi *Brazylijskimi* a *Portugalskimi*, gdyż pierwsi koniecznie nastawiali, ażeby drudzy zostali wygnani do europy. — Jzba Parów w *Paryżu* na posiedzeniu dnia 29 z. m. większością głosów 103 przeciw 70 rzekła się dzieciństwa Parów, co jest ważnym zdarzeniem. — *Don Michal* jak może przy pieśnią obronie przeciw wyprawie *Don Pedra*. — Feldmarszałek Porucznik *Hardek* dotychczasowy dowódca wojsk Austriackich w *Galicji*, opuścił ją i wyjechał do *Wiednia* będąc mianowany Przesesem rady wojennej.

Kilka doniesień z *Stambułu* zgadzają się że starzy *Musulmanie* z przykrością i odrazą widząc postępowanie Sultana dążące do cywilizacji Turków, z początku sprzeciwiali się ile

nie mogli takowym zmiśnom, lecz gdy młodzień  
 i oswieceni Turcy chętnie przyjmują wszelkie  
 nowości, starzy nakoniec połączyli się aby  
 utrzymać stale dawne zwyczaje a oddać mo-  
 dę. Wielu Baszów w tym celu połączyło  
 swe usiłowania, a Duchowni pamiętają narze-  
 kania że *Prorok* może być obrażony; mogą  
 przeto z tej przyczyny nastąpić ważne wyja-  
 dki w *Turcji*, za których początek uważano  
 niespokojności w *Albanji*, w *Bagdadzie* i po-  
 stępowanie Baszy *Wanu*. Z tych okoliczności  
 korzystał Wice Król *Egiptu*; lecz rozumni  
 Muzułmanie przewidują że Sultani z swoją dzie-  
 lnością charakteru doprowadzi do skutku swe  
 plany i zdoła upokorzyć przeciwnie stronnict-  
 wa. — Niedawno w *Filadelfji* do wziętego  
 Kupca przyszedł cudzoziemiec prosząc aby  
 go przyjął do Kantoru jako buchaltera, gdyż  
 jest bardzo biedny z powodu upadłości majątku.  
 Kupiec natychmiast przeznaczył mu pensją 4  
 razy taką jakiej żądał i na pierwsze potrze-  
 by wliczył 500 talarów; zdziwiony cudzozie-  
 miec zapłata o przyczynę tej szerególniej-  
 szej łaski, i odbiera następującą odpowiedź:  
 „Z papierów *W Pana* przekonalem się kto ie-  
 stes, mój ojciec syn ubogich rodziców stał się  
 ojcem *W Pana*, zawsze wspominał że się z nim  
 obchodzono w tym domu jak z synem; spra-  
 wiedliwie przeto odwdzięczam się synowi do-  
 broczyncy mojego ojca, tem bardziej żeś nie-  
 zastanawiając nieszczęśliwy i że znalazłeś się o-  
 1,000 mil od swej ojczyzny! — Niektóre ga-  
 zety, *Niemieckie* donoszą że w *Rzymie* wyda-  
 rzyły się ważne wypadki. — Słychać, że mło-  
 dy książę *Kordo* jadąc konno spadł z ko-  
 nia i stracił nogę. — W *Paryżu* mówią, że  
 w tych dniach gabinet *Hiszpański* przesłał  
 gabinetowi *Francuzkiemu* notę płożoną w wy-  
 razach groźnych, z powodu wyprawy *Don Pe-  
 dra* do *Portugalji*, widąc przeto, że Król Hi-

szpański postanowił nieodmiennie, bronić swe-  
 go sąsiada *Don Michala*. — Ochotnicy zacię-  
 gający się w *Anglii* do wyprawy *Don Pedra*,  
 na kaszkietach mają trupie głowy, co znaczy  
 że postanowili w walkach z stronnikami *Don  
 Michala* ani przyjmować ani dawać pardonu!  
 — Jeden z kupców *Londonyjskich* handlujących  
 herbaczą, otrzymał w *Lotym* z r. przywieźli na  
 nowo wynaleziony sposób wyrabiania dobrego  
 gatunku herbaczą z pospolitego głogu (*Hage-  
 doru*). Na ten koniec listki tej rośliny, zbiera-  
 nane od Kwietnia do Września, pilnie oczysz-  
 czone przemyte naprzód należy zimną wodą,  
 wychynąć i w takowym wilgotnym stanie ogrze-  
 wać nad ogniem, w zwyczajnym rądlu, d-  
 póki nienabudą koloru oliwkowego. Następnie  
 przesypano je na mocno rozgrzaną miś i mie-  
 stać dopóki zupełnie niewyschną; a tak wysu-  
 szone chować i używać jak zwyczajną chińską  
 herbaczą.

*Urząd Mianicpalny M. S. Warszawy.*

Ogłasza, iż do budowy *Żyzew* do *Mostu* na *Wi-  
 śle*, potrzeba 48 sztuk *Wregów* głównych stosowych  
 dębowych, 528 sztuk *Wregów* dębowych ordyna-  
 ryjnych, tudzież 72 kop *Klepek* dębowych. Ży-  
 czący się podjąć dostawy rzezonych *Artykułów*,  
 zechce podać najdalej w dniu 12 b. m. do godziny  
 7 wieczorem w Wydziale Admini: Urzędu *Mnnicy*:  
 deklarację opiewczotowaną, w której wymieniona być  
 winna wyraźnie cena jednego *Wrega*, każdego ga-  
 tuunku osobno, tudzież cena jednej kopy *Klepek*,  
 za jaką *Entrepreneur* pomieniów *Artykuły* dostar-  
 czyć przyrzeka. Do *Deklaracji* załączony być wi-  
 nien kwit *Kassy* Główniej *Ekonomicznej* *Miasta* *War-  
 szawy* w dowód, że *Wadium* złp: 500 złożone zo-  
 stało. *Anszlag* i inne *Warunki* mogą być każdego  
 czasu w Wydziale *Administracji* przejrzane. — W  
*Warszawie* d. 7 *Stycznia* 1832r. — Referendarz *Sta-  
 nu* *Prezydent* *J. Łaszczyński*. — Sekretarz *Genera-  
 lny* *G. Jahołkowski*.

*Urząd Mianicpalny M. S. Warszawy.*

Ogłasza iż w *Magazynie* *Mostowym* znajdujący się  
 do sprzedania *Łańcuchy* do użycia przy *Moście* nie-  
 zdadne których waga ogólna wynosi funtów 29,507

a które za zgłoszeniem się do Panów Nowickiego Inspektora lub Makowiackiego Kontrollera Mostu okazane zostaną. Życzący sobie kupić pomienione żądający zechcą najdalej w dniu 12 b. m. do godziny 7 wieczorem złożyć w Wydziale Administracji Urzędu Muncyपालnego opieczetowaną Deklarację, w której oznaczyć należy cenę jednego funta inka wyżej nad taxę ofiarne, i do której załączyć winien kwit kassy Cłownej Miejskiej na dowód złożonego Vadjum w kwocie złp: 200. Deklaracja nieobejmująca wyraźnie ceny przyjęta nie będzie; dalsze wreszcie Warunki i taxa każdego czasu w pomienionym Wydziale przejrzane być mogą. — W Warszawie d. 5 Sycznia 1832 r. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczyński.* — Sekretarz Jlny *G. Jachobowski.*

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zieliński Win: Ob: i Małabin Maior z Ostrołęki, Pełczyński b. Jenerał z Pszonki, Czarnowski Łóz: Ob: z Kobylanki, Wiesiołowski Konr: Ob: z Karczewia, Makowski Fran: Urzędnik z Radomia, Sągatyński Hen: Ob: z Krakowa, Siemońska An: Ob: z Galięi, Glazer Naddzierżawca z Bogustawic, Łubiński Hen: Hra: z Guzowa, Biadecki Sta: Ob: z Zgierza, Uklański Kom: Obwodowy z Łowicza, Kozmiński Adj: Banku z Berlina.

#### DONIESIENIA.

Osoba średniego wieku posiadająca nauki i talenta, życzy być umieszczoną przy jednej lub dwóch Panieukach w sposób odpowiadający jej zdanościom. Dalszą wiadomość powziąć można u W. Znamirowskiej mieszkającej w Pałacu Paea przy ulicy Midowej obok Kapucynów na pierwszym piętze.

Podpisany zawiadamia Publiczność, iż w tych dniach odebrał świeży transport KWICZOLEW, których można nabyć za pomierną cenę przy ulicy Podwał pod Nr 497, w sklepie Koszyków, których zawsze będzie można dostać. — *Antoni Dudziach.*

Osoba życząca sobie miejsca w Warszawie lub na Prowincji do małych dzieci, mówienia z niemi po francuzku, będąc zdolną także uczenia czytać i pisać w 3ch językach, za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Kapitulnej Nr 538 na drugim piętze od frontu.

Osoba obeznana dokładnie w Uieżdżaniu KONI życzy sobie wejść w Obowiązek Konuszego, Marszałka, Leśniczego lub w inną jaką czynność, żądający zechce przystać swój Adres na ulicy Tanja za Zdrojami pod Nr 2031 do Właściciela, która

tenże Dom z Ogrodem i wszelkimi wygodami czynięcy iatcacy rocznie 2000 sprzedaje za zł: 11,000.

Dnia wczorajszego z Stajni w dziedzińcu XX. Karmitów na Krakowskim Przedmieściu o godzinie 8 wieczorem skradziona została para KONI kasztanowatych tysiych Karcenianych. Ktoby o nich wiedział raczy udzielić wiadomość do wymienionego Klasatora, za nagrodą.

Sprzedak ruchomej pozosiakości Oestrejcherów Małżonków ciggle od dnia 9 m. i r. b. godziny 10tej z rana w pięciestu dawnych obwieszczeniami wskazany w Warszawie Nr 620 przy ulicy Danielowicza-wskiej kontynuowana będzie. Zaś Tabakierka brulantami dużemi pierwszej wody ozdobiona, do tej pozosiakości należąca, przez biegłego przysięgłego na złotych polskich Trzynastu tysiocy piętze do Licytacji otazonana, w dniu 10 miesiąca i roku tychże o godzinie jedynastej przed południem sprzedana zostanie — Reizant Powiatu Warszawskiego *Murcin Ciechanowski.*

Osoba szuka Ertia Pocztową okazji, udającej się do Wrocławia i która by miała własny Polaz. Dowiedzieć się można na ulicy Danielowicza-wskiej pod Nr 620 na pierwszym piętze.

Dnia 11 Sycznia 1832 r. o godzinie 11 przed południem i w dni następują, w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta w domu pod Nr 359 prawnie zjęte przedmioty jako to: Pantaljon mahonitowy, Sofy, Krzesła, Stoliki, Kantorki, Biórka, Szafy, Komody, Lustra, Łózka, Zegar grający, przystem Tran garncy 60, Wina Węgierskiego beczek 8, i inne, przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze sprzedawanemi będą. — *Oufex Zagłoranski K.*

Jest do wydzielawienia OGRÓD FRUKTOWY i WARZYWNY wraz z POMIESZKANIEM przy drodze Jerozolimskiej ku wiśle idący pod Nr 1256; dowiedzieć się można o warunkach o warunkach przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1261. Ogród ten jako przy nowej drodze spacernej leżący, może być wydzierzawiony i na Restauracją.

DOM pod Nr 220 i 221 z Stajnią i Wozownią murowany przy ulicy Mostowej stojący, jest do sprzedania. Wiadomość u Właściciela tamże mieszkającego.

Dziś zimna stopni 8.

TEATR NARODOWY. Jutro Komedia *Damy i Huzary* i Balet *Eletrovens zacczawang.*